Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Estrela Dalva/MG.
REQUERIMENTO Nº  004/2021

                                      Ideraldo José Magalhães, Vereador em exercício nesta Augusta casa Legislativa, vem respeitosamente, na presença de Vossa Excelência, solicitar que coloque em apreciação para os demais Edis, e caso aprovado, encaminhe ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,  solicitar, a melhoria nas calçadas de nossa cidade.
Exposição de motivo:
                                   Muitas dessas calçadas encontram-se quebradas outras danificadas pelas raízes das árvores que são grossas. Vivemos em uma Cidade que boa parte da população é Idosa e crianças, que circulam por elas diariamente. E caminhando a noite percebi que além das rachaduras, tem muito paralelepípedos amontoados, o que dificulta ainda mais passar sobre elas. Ideal seria recolher todos esses paralelos e coloca-lo no almoxarifado, evitando quedas ou até mesmo um acidente mais grave, principalmente para as pessoas que tem a visão um pouco comprometida. Este problema vem de gestões passadas, sem ter nenhum tipo de conservação. Vossa Excelência é ciente disso, pois está sempre atento ás necessidades do povo e de nossa Cidade.
N. Termos,

P. Deferimento.
Estrela Dalva, 08 de Março de 2021.

______________________________

Ideraldo José Magalhães
Vereador